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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA Y ESPAÑOLA
EN LA COMUNIDAD DE MADRID

868.233

5.642.379

13,34%

86,66%

Población extranjera Población española
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
ENERO 2007 - ENERO 2015

Enero 
2007 

Enero 
2008 

Enero 
2009 

Enero 
2010

Enero 
2011

Enero 
2012

Enero 
2013

Enero 
2014

Enero 
2015

1.001.058
1.060.606

1.108.920
1.118.991

1.103.470
1.047.174

1.000.108
930.366

868.233



INFORME DE POBLACIÓN  DE ORIGEN EXTRANJERO ENERO 2015 5

Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. CRECIMIENTO NETO 
INTERANUAL. ENERO 2007 – ENERO 2015

Enero 
2007 

Enero 
2008 

Enero 
2009 

Enero 
2010

Enero 
2011

Enero 
2012

Enero 
2013

Enero 
2014

Enero 
2015

51.704 59.548
48.314

10.071

-15.521

-56.296
-47.066

-69.742
-62.133
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. CRECIMIENTO RELATIVO 
INTERANUAL. ENERO 2007 – ENERO 2015

5,45% 5,95%
4,56%

0,91%

-1,39%

-5,10% -4,49%

-6,97% -6,68%

Enero 
2007 

Enero 
2008 

Enero 
2009 

Enero 
2010

Enero 
2011

Enero 
2012

Enero 
2013

Enero 
2014

Enero 
2015
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

POBLACIÓN EXTRANJERA EMPADRONADA Y TARJETAS DE RESIDENCIA. 2006-2015

949.354 1.001.058
1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470

1.047.174 1.000.108
930.366

868.233

556.952 575.118

712.011
796.979

880.613 849.087
902.816 915.177

810.425 798.187

Enero 
2006

Enero 
2007

Enero 
2008

Enero 
2009

Enero 
2010

Enero 
2011

Enero 
2012

Enero 
2013 

Enero 
2014 

Enero 
2015

POBLACIÓN    EMPADRONADA AUTORIZACIONES   DE RESIDENCIA 

Enero
2006

Enero
2007

Enero
2008

Enero 
2009

Enero
2010

Enero 
2011

Enero
2012

Enero 
2013 

Enero 
2014 

Enero 
2015

POBLACIÓN    
EMPADRONADA 

949.354 1.001.058 1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470 1.047.174 1.000.108 930.366 868.233

AUTORIZACIONES   
DE RESIDENCIA 

556.952 575.118 712.011 796.979 880.613 849.087 902.816 915.177 810.425 798.187

% 58,67% 57,45% 67,13% 71,87% 78,70% 76,95% 86,21% 91,51% 87,11% 92,57%
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

11.999 16.743 21.810 26.556
38.335 42.829

62.339
71.810

84.170 79.597

123.721
114.599 115.557

261.295

93.714

4.329 5.805 7.959 9.555
12.384 13.285

25.109 22.610 24.697 19.706
32.835 30.731 33.364

56.236

19.782

2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014

España Madrid

EVOLUCIÓN DE LAS CONCESIONES DE NACIONALIDAD ESPAÑOLA EN ESPAÑA 
Y EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 2000-2014

Acumulado 2000-2014
Total España:1.165.074
Total C. Madrid: 318.387

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

CONCESIONES DE NACIONALIDAD ESPAÑOLA POR NACIONALIDADES 
MAYORITARIAS. 2014

3.225

2.535

2.523

2.508

2.181

2.000

576

562

523

ECUADOR

COLOMBIA

MARRUECOS

PERÚ

REPÚBLICA DOMINICANA

BOLIVIA

VENEZUELA

CUBA

PARAGUAY
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

POBLACIÓN EXTRANJERA Y POBLACIÓN DE ORIGEN EXTRANJERO EMPADRONADA EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID

1.187.955 

Población extranjera Población de origen 
extranjero

868.233

868.233

319.722

Nacionalizados

Población extranjera
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD 
DE MADRID POR SEXO

48,68% 51,32%

Hombres Mujeres
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR GRUPOS DE EDAD

Enero 2013:  32,7
Enero 2014:  33,0
Enero 2015:  33,5

EDAD MEDIA

14,88%

3,75%

6,96%

11,56%

14,51%

14,10%

11,01%

8,44%

5,75%

3,93%

2,24%

2,86%

MENOS DE 16 AÑOS

DE 16 AÑOS A 19 AÑOS

DE 20 AÑOS A 24 AÑOS

DE 25 AÑOS A 29 AÑOS

DE 30 AÑOS A 34 AÑOS

DE 35 AÑOS A 39 AÑOS

DE 40 AÑOS A 44 AÑOS

DE 45 AÑOS A 49 AÑOS

DE 50 AÑOS A 54 AÑOS

DE 55 AÑOS A 59 AÑOS

DE 60 AÑOS A 64 AÑOS

MAS DE 65 AÑOS
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

0,15%

0,20%

0,38%

0,56%

1,04%

2,02%

3,74%

5,72%

8,83%
11,82%

14,94%

14,13%

10,36%

6,48%

4,88%

4,10%

4,75%

5,92%

0,26%

0,31%

0,54%

0,84%

1,43%

2,45%

4,11%

5,78%

8,07%

10,25%

13,31%

14,86%

12,69%

7,41%

4,43%

3,73%

4,25%

5,28%

1,88%

2,44%
2,89%

4,09%
5,06%

5,34%
6,34%

7,40%

8,17%
8,84%

8,68%

6,84%
5,46%

4,90%
4,76%

5,51%

6,04%

5,36%

3,93%
3,54%
3,69%

4,61%

5,57%

5,70%
6,57%

7,35%

7,88%

8,37%
8,19%

6,36%

4,94%
4,34%

4,17%

4,82%

5,28%
4,68%

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR GRUPOS DE EDAD

Mujeres Hombres

Más 85
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14

5-9
0-4

Población EspañolaPoblación Española Población ExtranjeraPoblación Extranjera
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU PORCENTAJE SOBRE EL TOTAL DE 
POBLACIÓN EXTRANJERA

TOTAL POBLACIÓN 
EXTRANJERA

NACIONALIDADES 
MAYORITARIAS

POBLACIÓN
EXTRANJERA

% 

RUMANIA 207.048 23,85%
MARRUECOS 80.426 9,26%
CHINA 52.878 6,09%
ECUADOR 50.998 5,87%
COLOMBIA 38.503 4,43%
PERU 30.126 3,47%
BULGARIA 27.951 3,22%
BOLIVIA 27.949 3,22%
REPUBLICA DOMINICANA 27.746 3,20%
ITALIA 24.924 2,87%
PARAGUAY 23.765 2,74%
POLONIA 21.839 2,52%
UCRANIA 20.447 2,36%
PORTUGAL 14.639 1,69%
VENEZUELA 13.772 1,59%
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU INCREMENTO/DECREMENTO EN VALORES 
ABSOLUTOS. ENERO 2013-2015

NACIONALIDAD ENERO 2013 ENERO 2014 ENERO 2015
DIFERENCIA ENTRE 
ENERO 2014-2015

CHINA 48.998 50.869 52.878 2.009

VENEZUELA 15.233 13.572 13.772 200

UCRANIA 21.008 20.542 20.447 -95

ITALIA 27.044 25.475 24.924 -551

PORTUGAL 15.922 15.195 14.639 -556

POLONIA 24.595 23.292 21.839 -1.453

BULGARIA 30.872 29.443 27.951 -1.492

PARAGUAY 29.104 26.006 23.765 -2.241

REPUBLICA DOMINICANA 33.674 30.906 27.746 -3.160

RUMANIA 220.641 210.818 207.048 -3.770

MARRUECOS 87.077 84.468 80.426 -4.042

BOLIVIA 39.643 34.325 27.949 -6.376

COLOMBIA 54.757 46.342 38.503 -7.839

PERU 47.229 38.926 30.126 -8.800

ECUADOR 79.322 65.747 50.998 -14.749
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU INCREMENTO/DECREMENTO EN VALORES 
RELATIVOS. ENERO 2013-2015

NACIONALIDAD ENERO 2013 ENERO 2014 ENERO 2015
DIFERENCIA ENTRE 
ENERO 2014-2015

CHINA 48.998 50.869 52.878 3,95%

VENEZUELA 15.233 13.572 13.772 1,47%
UCRANIA 21.008 20.542 20.447 -0,46%
RUMANIA 220.641 210.818 207.048 -1,79%
ITALIA 27.044 25.475 24.924 -2,16%
PORTUGAL 15.922 15.195 14.639 -3,66%
MARRUECOS 87.077 84.468 80.426 -4,79%
BULGARIA 30.872 29.443 27.951 -5,07%
POLONIA 24.595 23.292 21.839 -6,24%
PARAGUAY 29.104 26.006 23.765 -8,62%
REPUBLICA DOMINICANA 33.674 30.906 27.746 -10,22%
COLOMBIA 54.757 46.342 38.503 -16,92%
BOLIVIA 39.643 34.325 27.949 -18,58%
ECUADOR 79.322 65.747 50.998 -22,43%
PERU 47.229 38.926 30.126 -22,61%
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

NACIONALIDADES CON MAYOR INCREMENTO EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
ENERO 2014-2015

NACIONALIDADES ENERO 2014 ENERO 2015 Diferencia % Diferencia

CHINA 50.869 52.878 2.009 3,95%

HONDURAS 8.871 9.711 840 9,47%

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 10.197 10.558 361 3,54%

NICARAGUA 3.565 3.796 231 6,48%

VENEZUELA 13.572 13.772 200 1,47%

SIRIA 975 1.125 150 15,38%

GEORGIA 1.370 1.504 134 9,78%

LIBIA 282 401 119 42,20%

OTROS PAÍSES DE ASIA 186 305 119 63,98%

NEPAL 169 232 63 37,28%

EL SALVADOR 2.720 2.775 55 2,02%

ARABIA SAUDITA 398 446 48 12,06%

CANADA 769 807 38 4,94%

AFGANISTAN 119 155 36 30,25%
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

ÁFRICA
13,23%

AMÉRICA
33,51%ASIA

9,91%

EUROPA
43,25%

Marruecos
9,26%

Resto de 
África
3,96%

América 
Central y 

Caribe
6,38%

América del 
Norte
2,09%

América del 
Sur

25,04%

Bulgaria
3,22%

Rumania
23,85%

Resto de 
Europa
16,18%

DISTRIBUCIÓN DE POBLACIÓN EXTRANJERA POR CONTINENTES

China
6,09%

Resto Asia
3,82%
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

DISTRIBUCIÓN DE POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
ENERO 2013-2015

DISTRIBUCIÓN DE POBLACIÓN ESPAÑOLA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
ENERO 2013-2015

POBLACIÓN EXTRANJERA ENERO 2013 ENERO 2014 ENERO 2015
VARIACIÓN

ENERO
2014-2015

MADRID CAPITAL 46,77% 45,07% 44,05% -1,02%

CORONAS METROPOLITANAS 39,39% 40,79% 41,46% 0,67%

MUNICIPIOS NO METROPOLITANOS 13,83% 14,14% 14,49% 0,35%

POBLACIÓN ESPAÑOLA ENERO 2013 ENERO 2014 ENERO 2015
VARIACIÓN

ENERO
2014-2015

MADRID CAPITAL 49,69% 49,31% 49,04% -0,27%

CORONAS METROPOLITANAS 37,43% 37,61% 37,80% 0,19%

MUNICIPIOS NO 
METROPOLITANOS

12,89% 13,08% 13,16% 0,08%
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

PESO ESPECÍFICO DE LOS MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID CON 
MAYOR POBLACIÓN DE DERECHO

MUNICIPIO
POBLACIÓN DE 

DERECHO
POBLACIÓN 
EXTRANJERA

% POBLACIÓN 
EXTRANJERA

MADRID 3.149.663 382.450 12,14%
MÓSTOLES 207.275 26.606 12,84%
ALCALÁ DE HENARES 203.043 39.078 19,25%
FUENLABRADA 200.312 27.187 13,57%
LEGANÉS 188.665 20.943 11,10%
GETAFE 177.175 25.478 14,38%
ALCORCÓN 173.165 20.080 11,60%
PARLA 130.304 31.622 24,27%
TORREJÓN DE ARDOZ 129.301 23.935 18,51%
ALCOBENDAS 113.942 15.564 13,66%
ROZAS DE MADRID (LAS) 94.293 8.414 8,92%
COSLADA 90.971 21.250 23,36%
SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES 85.679 9.617 11,22%
POZUELO DE ALARCÓN 85.012 6.614 7,78%
RIVAS-VACIAMADRID 82.536 9.148 11,08%
VALDEMORO 74.172 9.039 12,19%
MAJADAHONDA 71.779 8.825 12,29%
COLLADO VILLALBA 63.619 12.883 20,25%
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA EN LOS 10 MUNICIPIOS CON MAYOR 
POBLACIÓN DE DERECHO

24,27%

19,25%

18,51%

14,38%

13,66%

13,57%

12,84%

12,14%

11,60%

11,10%

PARLA

ALCALÁ DE HENARES

TORREJÓN DE ARDOZ

GETAFE

ALCOBENDAS

FUENLABRADA

MÓSTOLES

MADRID

ALCORCÓN

LEGANÉS
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID CON MAYOR PESO ESPECÍFICO DE 
POBLACIÓN EXTRANJERA

MUNICIPIO P. DE DERECHO P. EXTRANJERA %

RASCAFRÍA 2.049 636 31,04%

FRESNEDILLAS DE LA OLIVA 1.587 470 29,62%

MOLAR (EL) 8.736 2.368 27,11%

LOZOYA 631 170 26,94%

ESTREMERA 1.497 399 26,65%

ARGANDA 55.883 14.310 25,61%

VILLAMANRIQUE DE TAJO 814 204 25,06%

VALDILECHA 2.923 731 25,01%

NAVALAGAMELLA 2.554 635 24,86%

PARLA 130.304 31.622 24,27%

VELLÓN (EL) 1.923 456 23,71%

SAN MARTÍN DE LA VEGA 19.879 4.654 23,41%

COSLADA 90.971 21.250 23,36%

LOZOYUELA-NAVAS-SIETEIGLESIAS 1.262 287 22,74%

HORCAJUELO DE LA SIERRA 110 25 22,73%
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID Y SU PESO ESPECÍFICO



INFORME DE POBLACIÓN  DE ORIGEN EXTRANJERO ENERO 2015 24

Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

CONTINENTES MAYORITARIOS EN LA COMUNIDAD DE MADRID
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

NACIONALIDADES MAYORITARIAS EN LA COMUNIDAD DE MADRID
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

PESO ESPECÍFICO EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR BARRIOS Y DISTRITOS

DistritosDistritos BarriosBarrios
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

DistritosDistritos BarriosBarrios

CONTINENTES MAYORITARIOS EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR BARRIOS Y DISTRITOS
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Dirección General de Inmigración
CONSEJERÍA DE ASUNTOS SOCIALES- COMUNIDAD DE MADRID

DistritosDistritos BarriosBarrios

NACIONALIDADES MAYORITARIAS EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR BARRIOS Y 
DISTRITOS


